Aufforderung, dem Urteil des Kardinaldiakons Guido von SS. Cosma e Damiano zu gehorchen, da andernfalls das Suspensionsurteil erneuert würde =

Weiß, *Urkunden* (wie Anm. 6), S. 119f. Nr. 5: (1143 Dez.)

S. 209: «Dilecto filio nostro G. diacono cardinali referente accepimus, quod, cum in partibus Hyspanie tempore predecessoris nostri felicis memorie pape Innocentii legationis officio fungeretur, hereditates Colinbriensis ecclesie (...) uenerabili fratri nostro B. episcopo et prefate Colinbriensi ecclesie causá discussa et cognita reddi precepit. Quod si infra terminum tibi ab eo prefixum non fieret, personam tuam ab officio pontificali suspendit. Nos igitur quod ab eo rationabiliter factum est, ratum habentes, ...».

8) (1155) März 14

Hadrian IV. für den Archidiakon und die Kanoniker der Kirche von Luni

JL -, ed. Kehr, *Papsturkunden in Ligurien* (wie Anm. 59), S. 187f. Nr. 2 (ND in *Papsturkunden in Italien. Reiseberichte zur Italia Pontificia*, Bd. 3: 1901-1902, Kehr [wie Anm. 59], S. 343-66 [361f.])

Bestätigung der von ihm als Kardinalbischof Nikolaus von Albano gefällten *sententia* =

Weiß, *Urkunden* (wie Anm. 6), S. 166 Nr. 1: (1152 März 30)

S. 187f.: «Que super causarum litigiis rationabiliter a uiris ecclesiasticis statuuntur, ne quod factum est temeritate aliqua immutetur, apostolice sedis munimine conuenit roborari. Quocirca (...) sententiam quam super controuersia que inter uos et (...) uertebatur, dum ad partes Norw[e]hie legatione fungentes per Lunensem ciuitatem transitum haberemus, auditis undique rationibus promulgauimus et scripti nostri assercione studuimus roborare, quemadmodum in eodem scripto continetur (...), auctoritate apostolica confirmamus et confirmationem ipsam ratam et inconcussam perpetuis temporibus decernimus permanere».

9a) (1155-56)

Hadrian IV. an den Abt von Oña

JL -, ed. *Papsturkunden in Spanien*, Kehr (wie Anm. 50), Bd. 2, S. 399 Nr. 82

Befehl, die unter Vermittlung (*mediante*) des Kardinaldiakons Hyacinth von S. Maria in Cosmedin getroffene Vereinbarung (*transactio*) einzuhalten =

Weiß, *Urkunden* (wie Anm. 6), S. 179 Nr. 16: 1155 März 8

S. 399: «Quotiens super aliqua controuersia rationabiliter statuitur, aliquid ut inter eos, qui discordes fuerunt, bonum pacis firmiter perseueret, debemus efficere diligenter. Peruenit ad nos, quod contra tenorem transactionis facte inter te et dilectum filium nostrum abbatem G. sancti Emiliani super controuersia, que uertebatur inter uos de iure parrochiali quorundam parrochianorum de Artabra, mediante filio nostro I. diacono cardinali in multorum presentia, ire temere presumpsisti. Et quoniam iniustum est et pati non possumus nec debemus, quod ea, que super controuersiis aliquibus statuuntur, sine iusta et euentissima causa debeant irritari, per p(resen-

tia t(ibi) s(cripta) m(andamus), quod quicquid contra tenorem eiusdem transactionis ex uoluntate partium et consensu facte recipere presumpsisti, supradicto filio nostro restituas et eandem transactionem inuiolabiliter studeas obseruare».

9b) (1169) Aug. 30

Alexander III. für Abt und Mönche von San Millan

JL -, ed. *Papsturkunden in Spanien*, Kehr (wie Anm. 50), Bd. 2, S. 435f. Nr. 108

Bestätigung einer von Kardinaldiakon Hyacinth von S. Maria in Cosmedin getroffenen Vereinbarung (*institutio*) = Weiß, *Urkunden* (wie Anm. 6), S. 179 Nr. 16: 1155 März 8

S. 435: «Ex relatione dilecti filii nostri Iacinti sancte Marie in Cosmidin diaconi cardinalis et ex tenore cuiusdam rescripti accepimus, quod (...) Quod utique cum iamdicto cardinali, quando in illis partibus legationis officio fungebatur, plenius intimatum fuisset, taliter inde instituit, quod (...) Quam siquidem institutionem nos, sicut rationabiliter facta fuit, ratam et firmam habentes auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus».

10) (1161) Juni 12

Alexander III. für den Prior Guido von S. Salvatore (Diözese Venedig)

JL 10664, ed. Migne PL 200, Sp. 118 Nr. 44

Bestätigung einer von Kardinalpriester Hildebrand von SS. XII Apostoli zusammen mit Patriarch Enrico Dandolo von Grado gefällten *sententia* =

Weiß, *Urkunden* (wie Anm. 6), S. 208 Nr. 2: 1161 (vor Juni 12)

Sp. 118: «Quoties a fratribus nostris vel aliis Ecclesiarum praelatis super aliquo negotio definitiva sententia rationabiliter promulgatur, in sua debet stabilitate consistere, et ne futuris temporibus alicujus temeritate a sua valeat firmitate conuelli, nos decer eam apostolicae sedis praesidio roborari. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris justis postulationibus grato concurrentes assensu, sententiam quam venerabilis frater Henricus Gradensis patriarcha, et dilectus filius Ildebrandus Basilicae XII apostolorum presbyter cardinalis apostolicae sedis legatus in controversia inter vos et dominium plebanum S. Bartholomaei super quibusdam parochialibus domibus quas quisque sui juris esse dicebat, quae diutius agitata rationabiliter protulerunt, quemadmodum in scripto illorum exinde facto noscitur rationabiliter contineri, auctoritate apostolica confirmamus, et praesentis scripti patrocinio communimus».

11) (1170) Apr. 26

Alexander III. für Abt und Mönche von Nonantola

JL 11779, ed. Migne PL 200, Sp. 668 Nr. 721

Bestätigung einer von Kardinaldiakon Odo von S. Nicola in Carcere Tulliano gefällten *definitionis sententia* =

Weiß, *Urkunden* (wie Anm. 6), S. 217 Nr. 25: 1170 März 5

Sp. 668: «Ea quae ab apostolicae sedis legatis ordine iudiciario sunt terminata et congruo fine decisa, perpetua debent firmitate muniri, et apostolicae tuitionis

munimine roborari. Inde est quod nos vestris justis postulationibus grato concurrentes assensu, definitionis sententiam, quam dilectus filius noster Oddo S. Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis apostolicae sedis legatus inter vos et (...) ordine judiciario pronuntiavit, sicut in ejus authentico scripto exinde facto continetur, ratam et firmam habemus, et eam auctoritate apostolica confirmamus et praesentis scripti patrocinio communimus ...».

12) (1171) Sep. 9

Alexander III. für die Priorin und die Nonnen von S. Fabiano di Farinate
 JL -, ed. P. Kehr, *Nachträge zu den Papsturkunden Italiens 7*, in «Göttinger Nachrichten» (1912), S. 414-80 (S. 436-8 Nr. 14) (ND in *Papsturkunden in Italien. Reiseberichte zur Italia Pontificia*, Bd. 5: *Nachträge (1905-1962)*, hg. v. Id., Città del Vaticano 1977 [«Acta Pontificum Romanorum», 5], S. 421-87)

Bestätigung einer von Kardinaldiakon Odo von S. Nicola in Carcere Tulliano gefällten *compositio* =

Weiß, *Urkunden* (wie Anm. 6), S. 217f. Nr. 26: 1170 (März-Sept.)

S. 436f.: «Cum olim ad audientiam nostram perlatum fuisset, quod (...), dilecto filio nostro Oddoni sancti Nicholai in carcere Tulliano diacono cardinali, apostolice sedis legato, rei ueritatem commisimus inquirendam»;

nach ausführlicher Verfahrens- und Beschlussschilderung folgt S. 438 die Begründung: «Unde quoniam ea, que a cardinalibus et apostolice sedis legatis rationabili providentia statuta esse noscuntur, perpetue uolumus firmitatis robur habere, prescriptam compositionem ratam et firmam habentes, eam auctoritate apostolica confirmamus».

13) (1172) Mai 31

Alexander III. für den Abt und die Mönche von Pomposa

JL -, ed. P. Kehr, *Papsturkunden in Campanien*, in «Göttinger Nachrichten» (1900), S. 286-344 (S. 327f. Nr. 15) (ND in *Papsturkunden in Italien. Reiseberichte zur Italia Pontificia*, Bd. 2: 1899-1900, hg. v. Id., Città del Vaticano 1977 [«Acta Pontificum Romanorum», 2], S. 453-511)

Bestätigung einer Bestätigungsurkunde von Kardinalpriester Hildebrand von SS. XII Apostoli über eine *sententia* des Bischofs von Bologna =

Weiß, *Urkunden* (wie Anm. 6), S. 209f. Nr. 8: 1171 März 28

S. 327f.: «Cum causam que inter uos et dilectos filios nostros (...) uertebatur, uenerabili fratri nostro I. Bononiensi episcopo comissemus fine debito terminandam, ipse auditis et cognitis allegationibus utriusque partis et receptis testibus et instrumentis etiam intellectis, habito consilio prudentum uirorum, sicut ex autentico scripto exinde facto apparet, uos (...) Tandem uero cum a sententia prefati episcopi ad nos appellatum fuisset et causam ipsam dilectus filius noster I. basilice XII apostolorum presbiter cardinalis apostolice sedis legatus de mandato nostro suscepisset appellatione postposita terminandam, ipse auditis rationibus hinc inde et plenus